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INSTYTUT KONSERWACJI GETTY’EGO

Instytut Konserwacji Getty’ego  (The 
Getty Conservation Institute — G C l) 
w M arino  del Ray w Kalifornii pow 
stał w 1982 r. M im o że istnieje już 
prawie 5 lat, niewiele w Polsce o nim 
wiadomo. Jego dzia łalność nie jest 
tak znana w środow isku ludzi zw ią
zanych z muzealnictwem i ochroną za 
bytków jak M uzeum  Paula Getty’ego 
w M a libu  w U S A  czy Getty Center 
for the History of Art and  the H u 
manities i Getty Center for Educa 
tion in the Arts. A  szkoda, bo w yda
je się ona interesująca. W arto  więc 
ją -  choćby skrótowo — zaprezento
wać. Instytut Konserwacji Getty’ego 
zatrudnia 40 pracowników, a kieruje 
nim dyrektor, Luis Monreal.
Jako podstawę sw ego dzia łan ia  In 
stytut przyjął założenie, że konserwa
cja zabytków musi być prowadzona 
interdyscyplinarnie. W  związku z tym 
zarówno w pracach badawczych pro
wadzonych przez Instytut, jak w dzia 
łalności praktycznej obejmującej m ię
dzynarodową współpracę z osobam i i 
organizacjam i zajmującymi się ochro
ną dóbr kultury — biorą udział kon
serwatorzy, historycy sztuki oraz n a u 
kowcy reprezentujący różne dziedziny 
wiedzy.
Program działalności Instytutu obej
muje badan ia  naukowe, szkolenie i 
dokumentację. W  program ie badań  
naukowych uw zględniono takie z a g a d 
nienia jak: badan ie  materiałów kon
serwatorskich i metod ich stosowania, 
włączenie i przystosowanie najnow 
szych technologii do prac konserwa
torskich oraz badan ia  laboratoryjne 
dla M useum  J.P. Getty’ego. Jednym 
z ciekawszych badań, jakie prowadzą 
specjaliści w spółpracujący z Instytu
tem, jest badan ie  oddzia ływ ania  św ia

tła i atmosfery na zabytki. Wyniki 
tych badań  posłużą do opracowania 
zasad właściwej ekspozycji oraz me
tod ochrony zabytków przed destruk
cyjnym działaniem  światła i czynni
ków atmosferycznych.
Program  szkolenia zakłada ukierunko
wanie i rozwój praktycznego dokształ
cania konserwatorów. Realizowany on 
jest przy w spółpracy różnych specja
listycznych ośrodków  naukowych i b a 
dawczych na całym świecie. Instytut 
pom aga organ izow ać oraz sam  o rga 
nizuje sem inaria zawodowe, plenery 
(warsztaty) konserwatorskie oraz kur
sy z zakresu teorii i praktyki konser
wacji zabytków. Program  szkolenia 
obejmuje również najnowsze techniki 
badawcze i dokumentacyjne. W  1985 
roku Instytut zapraszając jako wykła
dowców specjalistów z różnych dzie
dzin zorganizował warsztaty szkole
niowe na temat konserwacji szkła, 
modelowania i kopiowania obiektów 
zabytkowych, identyfikowania history
cznych barwników tekstylnych. Konser
wacji średniowiecznych malowideł 
ściennych pośw ięcony był specjalny 
kurs zorganizowany wspólnie z U n i
versity of London, a konserwacji me
talu — sem inarium  przygotowaine już 
tylko przez Instytut. W  ramach reali
zacji program u dokumentacji Instytut 
zbiera wszelkie dane  na temat kon
serwacji zabytków i ochrony dóbr 
kultury, które teraz grom adzone m ogą 
być wykorzystane już dziś lub w 
przyszłości. Instytut włączony jest do 
systemu Conservation Information 
Network (w ram ach którego działa 
m.in. IC C R O M ). Celem  tego systemu 
jest objęcie komputeryzacją ogó lno 
światowych informacji konserwator
skich oraz udostępnianie ich instytu

cjom i osobom  zainteresowanym och 
roną i badaniem  zabytków.
Instytut Konserwacji Getty’ego jest 
współorganizatorem  międzynarodowych 
sem inariów  i konferencji. D la  przykła
du można tu wymienić spotkanie na 
temat konserwacji wyrobów z laki w 
Urushi czy konferencję na temat kon
serwacji zabytków i miejsc archeolo
gicznych, która odbyła się w M ex ico 
-City w 1986 roku, a jej celem było 
m.in. pogłębienie w spółpracy pom ię
dzy archeologam i i konserwatorami. 
W szystkie dokonania  Instytutu przed
staw iane są  w „The Getty C onserva 
tion Institute Nevsletter". Biuletyn ten 
ukazuje się 3 razy w roku.
Instytut Konserwacji Getty’ego jest 
jedną z instytucji nadającej kierunek 
działalności badawczej i konserwa
torskiej w Stanach Zjednoczonych. 
Św iatowe środow isko konserwatorów 
wiąże z nim nadzieję, że jeszcze bar
dziej zaktywizuje on społeczeństwo 
amerykańskie oraz wpłynie na w łącze
nie się tamtejszych laboratoriów i in 
stytutów naukowych do prac prow a
dzonych w ram ach program u ochrony 
ogólnośw iatow ego dziedzictwa kul
tury.
Instytut, jako placówka um ożliw iają
ca wymianę myśli i dokonań konser
watorskich, może stać się ważnym 
ogniwem w światowym ruchu ochrony 
zabytków. Konserwatorzy z Europy, w 
tym również z Polski, liczą na to, że 
te nowe możliwości Instytutu w zakre
sie wymiany informacji konserwator
skich będą mogły być wykorzystane 
w praktyce i przyczynią się do utrzy
m ania i zachowania dla przyszłych 
pokoleń większej liczby pomników 
światowej kultury.
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Podjęły przez Pana Piotra D obosza  
ważny problem Ochrony nazw histo
rycznych... (O.Z., X X X IX : 1986, nr 1, 
s. 23 n.) był już doceniany przez n o 
wo form ującą się adm inistrację o d 
radzającego się po rozbiorach Pań 
stwa Polskiego, o czym św iadczyć m o
że dokument, który przytaczam w o d 
pisie z akt M agistratu  m. Łęczycy: 
„2 maja 1921. O kóln ik  D epartam en

tu Adm inistracyjnego Woj. Łódzkie
go  — D o  wszystkich Panów  Staro 
stów — Prezydentów miasta ... W o 
bec przem ianowywania nazw ulic i 
p laców zwłaszcza starych historycz
nych Województwo powołując się na 
dekret o opiece nad zabytkami sztu
ki i kultury (Dz.Pr. nr 16 z dnia 6 li
stopada 1918 r.) poleca się Panom

starostom — zasięgać opinii W o je 
w ódzkiego O ddzia łu  Ministerstwa Sztu
ki i Kultury względnie d. konserwato
ra państwowego we wszystkich wy
padkach projektowanych zmian daw 
nych nazw ulic i placów. Podpisany 
W ojew oda Jaszczołd". (?)
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